[image: Diagrama, Logotipo

Descrição gerada automaticamente]
ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa
Gabinete do Deputado Rodrigo Lago - 1ª Vice-Presidência

REQUERIMENTO Nº            /2023
(Deputado Rodrigo Lago)

	Senhora Presidente,
	Nos termos do art. 134, VI, “c”, do Regimento Interno, requer seja tramitado em REGIME DE URGÊNCIA o Projeto de Lei nº 416/2023, de autoria Poder Judiciário, que cria cargos a permitir a instalação da 4ª Vara Cível e a Vara da Fazenda Pública no Termo Judiciário de São José de Ribamar, unidades jurisdicionais criadas pela Lei Complementar nº 254/2022.
	O presente requerimento tem lugar porque a Lei Complementar nº 254/2022 foi sancionada em setembro de 2022, mas não foram criados os respectivos cargos por impedimentos legais naquele momento. E dessa forma, as duas novas unidades jurisdicionais não puderam ser instaladas. Para evitar a oposição de novo veto, nos termos regimentais está sendo apresentada uma emenda para vincular o provimento dos cargos a serem criados à observância das disposições contidas na Lei de Responsabilidade Fiscal – Lei Complementar Federal nº 101/2000.
		Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, 04 de dezembro de 2023.

RODRIGO LAGO
DEPUTADO ESTADUAL – 1º VICE-PRESIDENTE
PCdoB – FE BRASIL
image1.png